
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1841 / 2023  Data 02/08/2023

OGGETTO:
Affidamento della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De 
Andrè” e Sala prove per gli anni scolastici 2023-2024/2024-2025/2025-2026 CIG 992736833C 
Nomina Commissione di gara

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16  del  05/12/2022  in  esecuzione  della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022  n.95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 75 del  30/12/2022 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2023/2025;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.82/2023 del 11/05/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese  
per il  raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 30.03.1998 il Comune di Porto Torres ha istituito la 
Scuola  Civica  di  Musica  “Fabrizio  De  Andrè”  al  fine  di  contribuire  alla  diffusione  dell’istruzione 
musicale  tra  i  cittadini  mediante  l'offerta  formativa  di  corsi  didattici  volti  ad  incrementare  ed 
approfondire la cultura musicale;

- per la realizzazione dei corsi didattici della Scuola Civica di Musica, offerti ai cittadini ininterrottamente  
fin dal 1998, l'ente beneficia dei finanziamenti regionali erogati ai sensi della LR 28/97 del 15/10/1997 
“Interventi a favore della istituzione di scuole civiche di musica”;

Richiamata la deliberazione n.121 del 29/06/2023, con cui la Giunta comunale  ha dato gli Indirizzi per  
l'affidamento della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè” e  
della gestione della Sala Prove Musicali per gli anni scolastici 2023-2024/2024-2025/2025-2026;

Dato atto che l’appalto rientra tra quelli indicati nell’Allegato IX del Codice dei contratti CPV  92320000-0 
Servizi di gestione di infrastrutture artistiche Servizi ricreativi, culturali e sportivi;  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la  determinazione n.1553/2023 del 29/06/2023 di approvazione disciplinare,  capitolato d’appalto e  
allegati  realtivi  all’Affidamento  della  gestione  delle  attività  didattiche  della  Scuola  Civica  di  Musica 
“Fabrizio  De  Andrè”  e  Sala  prove  per  gli  anni  scolastici  2023-2024/2024-2025/2025-2026  CIG 
992736833C;

Evidenziato che il base d’asta triennale è pari a € 201.639,34 oltre iva, pari a € 44.360,66, per un totale  

complessivo pari € 246.000,00 iva inclusa di cui € 162,000,00 iva inclusa per costi del personale non soggetti 

al ribasso”.

Specificato  pertanto che

-  La somma complessiva pari  a  €  132.786,88 oltre  iva  22%, per  un totale  complessivo triennale  di   €  

162.000,00  iva inclusa corrisponde al costo del personale docente per n.5.400 ore, non soggetto al ribasso;

-  l’operatore  effettuerà il ribasso sull’importo € 68.852,46 oltre iva 22%;

Considerato che  la Regione Sardegna ha rimodulato le scadenze finalizzate alla gestione degli “Interventi a 
favore della istituzione di scuole civiche di musica” in cui si prevedono gli adempimenti entro il mese di 
ottobre;

Evidenziato che l’affidamento dei servizi in parola avviene in un unico lotto e con l’applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n.120, in combinato  
disposto  con le  modifiche  introdotte  dalla  Legge  .n.108/2021 e  95  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e 
ss.mm.ii., per un importo triennale di € 201.639,34 oltre iva, pari a € 44.360,66, per un totale complessivo 
pari € 246.000,00 per l’affidamento Affidamento della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di 
Musica “Fabrizio De Andrè” e Sala prove per gli anni scolastici  2023-2024/2024-2025/2025-2026  CIG 
992736833C da espletarsi sul sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT della Regione Autonoma 
della Sardegna;

Dato atto che nelle more dell’acquisizione dell’efficacia del D.Lgs 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei 
contratti in vigore dal 01/04/2023)  a far data del 01/07/2023,  per le procedure di affidamento avviate entro 
il 30/06/2023 si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e ss.mm..ii. e deroghe;

Vista la RdO rfq_ 416622  pubblicata in data 30/06/2023  sulla piattaforma telematica Sardegna CAT  con 
cui sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati alle  categoria merceologica AL56;

Preso Atto che entro la data del 31/07/2023, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle  
offerte,  e sulla piattaforma telematica Sardegna CAT sono pervenuti a questa stazione appaltante n. 1 Plichi 
virtuali, da parte dei seguenti operatori economici:

n. Operatore economico Data e ora

1 Associazione Musicando Insieme 31/07/2023 ore 9:22

Visti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il  Verbale  n.I-  Apertura  busta  A di  Qualifica,  prima seduta  pubblica  in  cui  si  dà  atto  che in  data 
01/08/2023 si  è riunito il  Seggio di gara   per  la  verifica della ricezione delle offerte collocate sul 
sistema SardegnaCAT, sbloccare la documentazione amministrativa allegata in fase di sottomissione 
dell’offerta e a verificare la completezza della documentazione amministrativa presentata dagli operatori  
economici offerenti;

- il provvedimento di ammissione/esclusione degli operatori a firma del Rup  del 01/08/2023;

- la  proposta  di Determinazione  dirigenziale  di  ammissione/esclusione   degli  operatori  economici  n. 
819/2023 del  01/08/2023,  di  cui  si  darà comunicazione  ai  partecipanti  alla  procedura,  mediante  la 
funzione messaggistica della Piattaforma SardegnaCat;

Viste la linee Guida n. 5 approvate con delibera del 16/11/2016 n. 1190 dal Consiglio dell’Anac, si rileva 
l’applicabilità del regime transitorio in riferimento alla nomina della Commissione di giudicatrice di cui  
all’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che ai sensi dell’art. 216 comma 12 fino all’adozione della disciplina in materia d’iscrizione 
all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del  soggetto affidatario del  contratto secondo regole di  competenza e  
trasparenza;

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che la nomina della commissione di gara debba avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione della offerte;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze specialistiche ed esperienze specifiche 
possedute nella materia oggetto dell'appalto, di cui agli allegati curricula, individuare quali componenti della  
Commissione giudicatrice:

- Presidente: Dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente  di ruolo presso il Comune di Porto Torres dell’Area in 
intestazione;

- componente: Dott.ssa Salvatorica Sabina Scanu, Funzionario   di ruolo presso il Comune di Porto Torres  
presso segreteria Sindaco

- Compnente: Dott.  Gian Luca Carboni, Funzionario  di ruolo presso il Comune di Porto Torres presso 
l’Ufficio Tecnico 

-      in qualità di Segretario verbalizzante non giudicante:
Dott.ssa Lina Comazzetto, Funzionario del Servizio Cultura Sport Turismo, RUP della procedura;

Acquisite le dichiarazioni rese dagli stessi:

- ai sensi dell’art. 23 comma 2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità e 
della Trasparenza del Comune di Porto Torres;

- ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs 50/2016, commi 4, 5 e 6, di non trovarsi in alcuna delle condizioni  
ostative ivi previste e di non avere cause di incompatibilità rispetto ai partecipanti alla gara;

Atteso di dover garantire il buon andamento e l'imparzialità dell'azione amministrativa ai sensi dell’art.  
97 della Costituzione;

Acquisito il CIG  992736833C

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che

- con Determinazione dirigenziale n. 1468/2023 del 20/06/2023 la Dott.ssa Lina Comazzetto, funzionario 
del Servizio Cultura Sport Turismo  è stata designata ai sensi dell’art.31comma 1,  101 e 102 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm. ii. quale Responsabile di progetto, direttore dell'esecuzione e verificatore del contratto 
per l’affidamento dei servizi in parola;

- con la suddetta determinazione n. 1468/2023 è stato  altresì costituito il gruppo di lavoro;

Dato atto che:

- nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nella presente procedura non esistono situazioni 
di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e  
dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

- che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata nei contenuti e secondo le 
modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

Visti:

- lo Statuto di Autonomia;

- il D. Lgs 50/2016 e ss mm.ii;

- il D.P. R. 207/2010 per le parti in vigenti e gli istituti giuridici compatibili;

- il DL 6 luglio 2020, n. 76,  conv. con modif. nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm. dal DL  
77/2021 conv. con  modif. in Legge .n.108/2021;

- Il D.Lgs 36/2023 Nuovo codice dei contratti in vigore dal 01/04/2023 divenuto efficace a far data del  
01/07/2023 ;

- il regolamento Comunale sugli incentivi per funzioni tecniche di cui trattasi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n.119 del 24/06/2021;

- Il Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni;

- il  Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

- la correttezza del procedimento;

- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 
competenza assegnati;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di nominare la commissione giudicatrice per l'espletamento della procedura di gara per  l’affidamento 
della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè” e Sala 
prove per gli anni scolastici 2023-2024/2024-2025/2025-2026  CIG 992736833C 

- Presidente:  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente   di  ruolo  presso  il  Comune  di  Porto  Torres 
dell’Area in intestazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Componente: Dott.ssa Salvatorica Sabina Scanu, Funzionario   di ruolo presso il Comune di Porto 
Torres presso segreteria  del Sindaco

- Compnente: Dott. Luca Carboni, Funzionario  di ruolo presso il Comune di Porto Torres presso 
l’Ufficio Tecnico 

- in qualità di Segretario verbalizzante non giudicante:

Dott.ssa Lina Comazzetto, Funzionario del Servizio Cultura Sport Turismo, RUP della procedura;

3. di designare  i  componenti  della  commissione come sopra individuati  in qualità  di  incaricati  del 
trattamento dei dati, limitatamente all'espletamento delle attività attinenti all’incarico  di cui trattasi;

4. di  dare  atto  che  il  ruolo  di  presidente/componente  della  commissione  giudicatrice  rientra  tra  i  
compiti d’ufficio dei  dipendenti del Comune di Porto Torres non soggetti a compensi aggiuntivi;

5.  di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

6. di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  31del  D.Lgs.  50/2016,  il  RUP è la  Dott.ssa  Lina Comazzetto,  
funzionario del Servizio Cultura Sport Turismo;

7. di comunicare il presente provvedimento ai componenti della commissione  sopra indicati;

8. di procedere agli adempimenti per l’assolvimento dei principi di trasparenza di cui all’art. 29 del  
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii nonché ai sensi del D.Lgs 33/2013

9. di dare atto che

- il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto Torres ai  
sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60 giorni decorrenti dalla data 
del presente atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni

10. disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni  dell'Ente  e  la  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente 

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - CV-Europass--Cuccureddu-IT-anonim.pdf (impronta: 
2EF3B368DBBEA9E9C02AFC4D404DB2A315165E79D687DA7112491E325EC110C9)
- Dich. incomp. Cuccureddu.pdf (impronta: 
42C8BCD456B2B7C8B3CAB14E5DEB44BB09EC750478A30AF63668D828047A7E00)
- Dich_art.23.c.2 PTCT Cuccureddu Presidente commissione gara SCM .pdf (impronta: 
A70EBA381CC4B13B46770F88C553337040DA9FD6D6F6862C1DA9A329B1697289)
- Dich. incomp. vuota (Scanu).pdf (impronta: 
015EEE30252893DA13A146EF5DF3BE22068191107F8838091BB303ADA5BF6542)
- Dich. incomp. vuota (Scanu)1.pdf (impronta: 
015EEE30252893DA13A146EF5DF3BE22068191107F8838091BB303ADA5BF6542)
- Dich_art.23.c.2 PTCT componente commissione gara SCM - Scanu.pdf (impronta: 
F624CF2366F074D3DA9140DE21657C7E388353AB45190D69E0F4D7F66C9AC801)
- Dich. Gian Luca carboni-signed.pdf (impronta: 
B41AF6F791D888F573A3386F6A7A8987E5340BDCA3D5B7116A9B9FB50958BBE2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Dich_art.23.c.2 PTCT componente commissione gara SCM -signed.pdf (impronta: 
D2215A7952A779428A5F3DED37429BF19DAF0E6EB521285DBA6623CDC1BCDBDF)
- CV Gian Luca Carboni maggio 23 an-signed.pdf (impronta: 
8F0202E37F46EC30A0B1DEC18DAA65F6ADB2393C6B4CB997786EC08CBB632271)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2023-08-02T08:51:58+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




